
jornal da cidade • edição 2140 • 22 de Maio de 2020.

DECRETO Nº 114, DE 21 DE MAIO DE 2020.
 SÚMULA: Altera o §1º e acrescenta os §§3º e 4º ao artigo 1º do Decre-
to Municipal nº 106, de 12/05/2020, que autoriza a suspensão, por 90 (noventa) dias, 
dos descontos de empréstimos consignados em folha de pagamento dos servidores, no 
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta, bem como dos servidores e agentes 
políticos do Poder Legislativo do Município de Alvorada do Sul, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PA-
RANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 45, INCISO VII DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,
 DECRETA
 Art. 1º. Fica alterado o §1º do artigo §1º do Decreto Municipal nº 106, de 
12/05/2020, que passará a ter a seguinte redação:
 “§1º A suspensão de que trata o caput deste artigo será feita pela Divisão 
de Recursos Humanos, através da não exportação do arquivo mensal de retorno Consig-
nações do sistema Software Consignet para as folhas de pagamentos dos servidores da 
Administração Pública Direta e Indireta e dos agentes políticos do Poder Legislativo do 
Município de Alvorada do Sul”.
 Art. 2º. Fica acrescido o §3º ao artigo 1º do Decreto Municipal nº 106, de 
12/05/2020, com a seguinte redação:
 “§3º Os servidores que não tiveram interesse na suspensão de que trata o 
caput deste artigo deverão comparecer diretamente na instituição consignatária na qual 
tenha firmado o contrato de empréstimo e quitar a parcela correspondente ao empréstimo 
consignado suspenso por força do presente decreto”.
 Art. 3º. Fica acrescido o §4º ao artigo 1º do Decreto Municipal nº 106, de 
12/05/2020, com a seguinte redação:
 §4º Fica autorizada a Divisão de Recursos Humanos, de forma automática 
e imediata, a realizar todos os procedimentos operacionais junto ao sistema Software 
Consignet para suspensão dos descontos de empréstimos consignados em folha de pa-
gamento pelo prazo de 90 (noventa) dias, independentemente da expedição de qualquer 
outra norma complementar para esse fim.
 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 21 
dias do mês de maio de dois mil e vinte.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 078/2020
 NELSON CORREIA JUNIOR, prefeito municipal de Florestópolis, Comarca 
de Porecatu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:
 Art. 1º - Fica autorizado, nos termos da vigente legislação,   a  UNIFICA-
ÇÃO, dos lotes de terras sob o nº 04,05, quadra 03 – Residencial Flávio Romagnolli,   me-
dindo 400,00 m²,  desta cidade de Florestópolis, Comarca de Porecatu, Estado do Paraná 
, em 01 (um) lote assim denominado lote 04 - quadra 03 - Residencial Flavio Romagnolli 
medindo 400,00 m², de propriedade de Incorporar – Loteadora e Incorporadora Ltda - Me,  
possuindo as seguintes medidas divisas e confrontações:
 Lote 04 – Quadra – 03 – Residencial Flávio Romagnolli
 Área: 400,00 m²
 Cadastro Imobiliário: 5350
 Endereço: Rua Pedro Silva, nº 16
 F   R    E   N   T   E : Quem da Rua olha , confronta-se com a rua Pedro Silva 
medindo 20,00 metros de extensão.
 LADO      DIREITO :  Com o lote nº 06, com 20,00 metros de extensão.
  LADO ESQUERDO : Com o lote nº 03, medindo 20,00 metros. 
 F    U    N    D    O : Com os lotes nº 15 e 16,  com 20,00 metros de extensão.
 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogando as 
disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL FLORESTÓPOLIS, 
Aos 20 dias do Mês de Maio de 2.020.

NELSON CORREIA JUNIOR
“PREFEITO MUNICIPAL”

E D I T A L  Nº  02/2020
 NELSON CORREIA JUNIOR, Prefeito Municipal de Florestópolis, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e para cumprimento das exigências exis-
tentes a respeito, COMUNICA  a todos os cidadãos deste Município e a quem mais possa 
interessar, que às 10:00 horas do dia 29 de maio de 2.020, na sala de Sessões da Câma-
ra Municipal, será realizada uma AUDIÊNCIA PÚBLICA  que consistirá  na 
avaliação: do Cumprimento das Metas Fiscais; da Prestação de Contas do Fundeb; do 
Cumprimento do Plano de Saúde; da Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência 
com relação ao PRIMEIRO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2.020.
 PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FLORESTÓPOLIS, Estado do Paraná, aos 
21 dias do mês de maio do ano de 2.020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

MDB – MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO
DIRETÓRIO MUNICIPAL – FLORESTÓPOLIS/PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONVENÇÃO MUNICIPAL DO MDB DE FLORESTÓPOLIS-PR.

 Nos termos da legislação estatutária e legal em vigor, ficam convocados, 
por este Edital, todos os eleitores filiados ao Partido do Movimento Democrático Brasilei-
ro - MDB, do Município de Florestópolis-Pr., para a CONVENÇÃO MUNICIPAL que será 
realizada no dia 31 de maio de 2020, Rua Nicola Tenan nº51, com início às 09h00mim 
horas e encerramento às 12h00mim horas, através do grupo de WhatsApp criado exclu-
sivamente para esse fim, seguindo as normas internacionais de segurança ao combate a 
pandemia da Covid-19, com a seguinte.
 ORDEM DO DIA
 a) Eleição, por voto direto e secreto, do Diretório Municipal l, que será cons-
tituído de 35 Membros e de 12 Suplentes;
 b) Eleição, por voto direto e secreto, de 01 Delegado e respectivo Suplente 
à Convenção Estadual;
 c) Eleição por voto, direto e secreto, da Comissão de Ética e Disciplina e 
seus Suplentes;
 d) Eleição, por voto direto e secreto, da Comissão Executiva e seus Suplen-
tes, do Conselho Fiscal e Suplentes, pelo Diretório Municipal eleito, imediatamente após 
a Convenção.
 Florestópolis, 21 de maio de 2020.

Antônio Carlos Ferreira Rego
Presidente do Diretório Municipal

DIRETÓRIO MUNICIPAL DO MDB DE FLORESTÓPOLIS/PARANÁ
Endereço: Rua São João, 90 – CEP: 86165-000 – Florestópolis – Pr.

PARTIDO PATRIOTA 
DIRETÓRIO MUNICIPAL – FLORESTÓPOLIS/PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 CONVENÇÃO MUNICIPAL DO PATRIOTA DE FLORESTÓPOLIS-PR.
 O Presidente Municipal de Florestópolis/PR do Patriota, no uso de suas atri-
buições estatutárias, em consonância com o artigo 53, do estatuto do PATRIOTA – apro-
vado pelo Tribunal Superior Eleitoral em 28/03/2019. Convocam todos os eleitores filiados 
ao Partido PATRIOTA, do Município de Florestópolis-Pr., para participarem, deliberarem 
e votarem na CONVENÇÃO MUNICIPAL que será realizada no dia 30 de maio de 2020, 
Rua Nossa Senhora do Rocio nº384, com início às 14h00mim horas e encerramento às 
17h00mim horas, através do grupo de WhatsApp criado exclusivamente para esse fim, 
seguindo as normas internacionais de segurança ao combate a pandemia da Covid-19, 
com a seguinte.
 ORDEM DO DIA
 a)  Escolha dos Membros do Diretório Municipal de Florestópolis-PR do 
PATRIOTA;
 b) Escolha dos Membros da Comissão executiva Municipal de Florestópolis/PR 
do PATRIOTA;
 c)  Outros assuntos de ordem legal e estatutária.
 Florestópolis, 21 de maio de 2020.

Claudemir Rodrigues Caldeira
Presidente do Diretório Municipal

DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PATRIOTA DE FLORESTÓPOLIS/PARANÁ
Endereço: Rua Nossa Senhora do Rocio, 384 

CEP: 86165-000 – Florestópolis – Pr.

Decreto  nº 4934/2020 de 21/05/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 
729/2019 de 16/12/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 2.430,99 (dois mil quatrocentos e trinta 
reais e noventa e nove centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orça-
mentárias.
 Suplementação
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
726 - 3.3.90.93.00.00 3500 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                 2.430,99
  Total Suplementação:                         2.430,99
  Artigo 2º - Como Recurso  para atendimento do créd pelo artigo anterior, na 
forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o 
Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  21 de maio 
de 2020.

PORTARIA Nº. 4605/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Lotar a servidora abaixo relacionada, a partir de 19/05/2020, até 
ulterior deliberação, na Secretaria de Assistência Social.
Matricula Servidora      RG    Local Atual     Carga Horária
401722 Pamela Ferreira Bernegossi  9.247.322-8  CRAS  40 horas semanais
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de maio de 
2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4606, DE 20 DE MAIO DE 2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Tornar sem efeito a partir de 19/05/2020, a Portaria Nº. 4496/2020, de 
09/03/2020, que designou KAMYLA ZANIBONI DE AGUIAR, matricula nº. 500317, por-
tadora da cédula de identidade RG nº. 10.962.895-6 SSP/PR, CPF nº. 072.417.959-38, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário de Recursos Humanos e Administração, 
grupo ocupacional assessoramento superior, do Plano de Cargos e Salários desta muni-
cipalidade, para exercer cumulativamente, o cargo de Secretário de Habitação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 20 de maio de 
2020.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4607, DE 21 DE MAIO DE 2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica nomeado RENATO LUIZ REIS, portador da cédula de iden-
tidade RG nº 6.577.162-4 SSP/PR, CPF nº 973.740.329-00, para exercer a partir de 
21/05/2020, o cargo em comissão de Secretário de Habitação, percebendo o subsídio 
fixado em parcela única, de conformidade com o artigo 4º e 13. da Lei nº 632/2016, de 
04/05/2016.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 21 de maio de 
2020.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4608, DE 21 DE MAIO DE 2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 CONSIDERANDO que a Srta. Kamyla Zaniboni de Aguiar, matrícula, 
500317, Secretária de Recursos Humanos e Administração desta municipalidade, encon-
tra-se de atestado médico para tratamento de saúde desde 19/05/2020,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar ROBERTO GALIARDO COSTA, matricula nº 500312, 
portador da cédula de identidade RG nº 1.253.508-2 SSP/PR, CPF nº 223.023.019-00, 
ocupante do cargo em Comissão de Secretário de Fazenda, Grupo Ocupacional Asses-
soramento Superior do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, para exercer 
cumulativamente, o cargo de Secretário de Recursos Humanos e Administração, a par-
tir de 19/05/2020, até ulterior deliberação, em substituição a Srta. Kamyla Zaniboni de 
Aguiar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 21 de maio de 
2020.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita Municipal

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo de: ADEQUAÇÃO DE PROJETO
 Processo Administrativo nº 035/2019
 Tomada de Preços nº 005/2019.
 Contrato n°. 057/2019
 ID: 1332
 Objeto: Contratação de empreiteira visando à execução de Serviços de 
Recape asfáltico, em parte da Av. Juscelino Kubistchek; Rua Jaime Woitas e Travessas, 
localizadas no Residencial Brasil Senedese e Residencial Edgar Bezerra Valente, Muni-
cípio de Bela Vista do Paraíso/PR, conforme os Contratos de Repasse nº 867431/2018/
MCIDADES/CAIXA e nº 875676/2018/MCIDADES/CAIXA
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso/PR
 Contratado: A. R. CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
 Valor Contratual Lote 01; R$ 26.330,45 (vinte e seis mil trezentos e trinta 
reais e quarenta e cinco centavos) Contratação de empreiteira visando à execução de 
Serviços de Recape asfáltico em travessas da Rua Jaime Woitas, sendo elas: parte das 
ruas Brasílio de Araújo; Pref. Humberto Pavanelli, Erasto Gaertner e Presidente Roose-
velt, localizadas no Residencial Brasil Senedese e Residencial Edgar Bezerra Valente, 
Município de Bela Vista do Paraíso/PR, conforme Contrato de Repasse nº 867431/2018/
MCIDADES/CAIXA, Plano de Trabalho nº 1053780-36
 Valor Contratual Lote 02: R$ 32.676,63 (trinta e dois mil seiscentos e seten-
ta e seis reais e sessenta e três centavos) Contratação de empreiteira visando à execu-
ção de Serviços de Recape asfáltico, em parte da Av. Juscelino Kubistchek e Rua Jaime 
Woitas, localizadas no Residencial Brasil Senedese e Residencial Edgar Bezerra Valente, 
Município de Bela Vista do Paraíso/PR, conforme Contrato de Repasse nº 875676/2018/
MCIDADES/CAIXA
 Bela Vista do Paraíso, 22 de Maio de 2020.

Edson Vieira Brene 
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020
EDITAL RESUMIDO

RETIFICAÇÃO I
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autoriza-
ção da Prefeita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos 
possam interessar que foi RETIFICADO o edital da  licitação, na modalidade de Pregão, 
na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade aqui-
sição de veículo automotivo, Zero Km, para o Conselho Tutelar, conforme descrito 
no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 62.380,00 (sessenta e dois mil, trezentos 
e oitenta reais). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a 
Documentação. O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a 
Documentação de Habilitação serão recebidos por qualquer meio, a critério das licitantes, 
até o dia 04 de Junho de 2020 até as 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua 
Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos 
da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 
13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 21 de Maio de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO Nº  5020/2020
Processo inexigibilidade nº 12/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA EDITORA E GRAFICA PA-
RANA PRESS S.A
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO REGIONAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE 
ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO MUNICIPAL
 VALOR: R$-150.000,00 Cento e Cinqüenta Mil Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

 DURAÇÃO: 05/05/2020 – ATÉ   04/05/2022
 DATA DA ASSINATURA: 05/05/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,05/05/2020


